
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 113 
del  

30/08/2024 
 

 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'ALLACCIO ALL'ACQUEDOTTO 
DELL'IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO A SERVIZIO RETE IDRIANTI DELLA 
PALESTRA COMUNALE   CUP. G32F24000300004  CIG.  B2D47DFBC9 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO   TECNICO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune  per l’anno 
2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Dato che a  seguito  dell’affidamento  del   servizio  per la  redazione, la presentazione  e  l’ottenimento  del   
certificato  di prevenzione   incendi  della palestra  comunale  di  Isola  d’Asti è   stato   rilevato    che  l’impianto   
idrico  antincendio  necessita  di  una  verifica   di   conformità   alla   vigente   normativa e  di   verifica   delle  
portate; 

1. Rilevato   pertanto  che  con  determina  n.  236 del   2022 è  stato affidato    allo Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  
Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   
n.  17 – P.IVA  01645680057   l’incarico  di  verifica   dell‘impianto   idrico   antincendio per un importo  totale  di 
€  1.908,69 contributo integrativo e  bolli  compresi ; 

Rilevato a  seguito  dei controlli  effettuati  sull‘esistente impianto  che  si  rende  necessario  effettuare   interventi  di  
adeguamento   dell’allaccio  dell’acquedotto  all’impianto  antincendio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista  la  necessità di progettare  gli interventi  di  adeguamento  succitati al  fine  di  dare  compiutamente  
attuazione  agli  stessi; 

Vista  la  determinazione  n.  88  del   10/07/2024 di affidamento  del servizio di progettazione degli adeguamenti di 
cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,  del D.L. n. 36/2023  per i motivi indicati in premessa  
allo Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  tecnico in   Castagnole   
delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 – P.IVA  01645680057  per un importo  totale  di €  1.145,21 contributo 
integrativo e  bolli  compresi; 

Preso atto  a  seguito  di  successivi  riscontri  tecnici  della  complessità  delle  opere di  adeguamento dell’allaccio  
dell’ impianto   idrico  antincendio  della palestra  comunale che  comporta  la  redazione  di un  progetto  esecutivo 
dettagliato   completo  di  computo  metrico e  di  tutti   gli  allegati  previsti  dal  D.lgs  36/2023 – progetto  esecutivo e   
del  servizio di  direzione  lavori  degli  stessi,; 

Vista  la  disponibilità  dello Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  
tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 – P.IVA  01645680057 a  redigere  un progetto  
esecutivo,  ai  sensi  del  D.lgs  36/2023,  delle opere  di   adeguamento  dell’allaccio  idrico   dell’impianto  antincendio  
della palestra  comunale  e   della  successiva  D.L. dell’ importo  integrativo  di  €  2.440,67  +  contributo integrativo  
ed  iva  pari a un  totale  € 3.100,00 ; 

Vista  la  determinazione  n.  96  del   22/07/2024 di affidamento   a integrazione  della  determinazione n.  88/2024 il 
servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,  del D.L. n. 36/2023  per i motivi indicati in 
premessa  allo Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  tecnico in   
Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 – P.IVA  01645680057  per un importo  totale  di €  3.100,00 
contributo integrativo e  bolli  compresi ; 
Vista la  deliberazione  di G.C.  n. 55  del   29/07/2024  di approvazione del progetto esecutivo    dei lavori di 
“Intervento di adeguamento dell'allaccio all'acquedotto dell'impianto idrico antincendio manuale a 
servizio dell'edificio palazzetto sportivo – palestra comunale sito in Isola d'asti (AT) “redatto dal 
professionista incaricato Studio Adriano  dell’Ing. Fausto Adriano con Studio Tecnico in 
Castagnole  delle  Lanze per un importo complessivo di euro 32.000,00, suddiviso come indicato in 
premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente 
normativa ; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad €. 32.000.00 di cui €. 19.910,00  per lavori 
ed €. 11500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo 
indicata dal D.U.P. e dal piano triennale delle opere pubbliche; 
 
DATO ATTO che l’opera sarà finanziata con   fondi comunali  e  con  residui  di mutui  per opere fognarie ed 
idrualiche  della CDP; 
 
Visto: 
 
- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 20.500,00 
di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 
   euro  19.910,00 

   di cui: 
 

 euro   per lavori a corpo  19.910,00  
 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro  590,00 
 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 
lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi  comunali e  residui  di mutui  della CDP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista  l’offerta presenta  tramite   trattiva  diretta  Mepa  - RDO   N. 4582627 dalla  Ditta ELFA SNC di Gatti  Franco & 
C.    p.iva  00632220059  sull‘importo   a  base  d’asta   di  €  11.816,00  e pari a un importo finale offerto   di  
11.697,84;  
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Ditta  Capello  
Franco  Via Rocca Riccardo  n. 54   -  Isola  d’ Asti  -  P.iva  00247110059 in quanto trattasi di operatore economico 
che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue e/o richieste dal RUP; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché  dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata    della 
specifica attestazione di qualificazione  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore Urbanistico e Lavori 
Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 
economico Ditta   Capello  Franco  Via Rocca Riccardo  n. 54   -  Isola  d’ Asti  -  P.iva  00247110059, alle 
condizioni di cui al RDO MEPA n. 4582627  acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale Mepa per  l'importo di euro 20.490,00   al netto  del  ribasso, oltre Iva 22%  ed alle condizioni tutte 
come descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento ; 

 2 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: messa in  sicurezza e manutenzione strade comunali- adeguamento  allaccio 
antincendio palestra comunale; 

b) oggetto del contratto esecuzione opere idrauliche- acquedotto; 

c) forma del contratto: atto pubblico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 20.490,00 , comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

5. di  impegnare la  spesa complessiva di € 20.490,00 + iva, pari a  € 24.997,80  al capitolo  8830/127/1 -  codice   
09.04.2  del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Codice Bilancio 09.04.2 

Cap. /Art. 8830/127/1 
Descrizione 

Intervento di adeguamento dell'allaccio 
all'acquedotto palazzetto sportivo – palestra 
comunale - Finanziamento con devoluzione 
mutui CDP lettera A - Cap. entrata 1770/5/7 

 

CIG B2D47DFBC9 CUP  g32f24000300004  
Creditore Capello  Franco  Via Rocca Riccardo  n. 54   -  Isola  d’ Asti  -  P.iva  00247110059 
Causale  
Modalità 
finanz. FONDI  COMUNALI   

Imp./Pren. N.   Importo €  24.997,80 Frazionabile  XXXXX 

6.di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

8.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte  nei termini e modalità 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Alessandro  RicagnoF.to: Alessandro  
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


